

# ЭКОНОМИКА СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ СТРАН в 1984 году

В 1984 г. государства социалистич. содружества добились дальнейшего укрепления своего экономич. потенциала. Совокупный нац. доход стран СЭВ по сравнению с 1980 г. возрос на 13%, а суммарная пром. продукция увеличилась на 14%. Прирост производственных основных фондов за тот же период составил от 10% (ПНР) до 54% (МНР). Общий объем внешней торговли увеличился (в текущих ценах) в 1,4 раза, а взаимной — в 1,5 раза. Рост производства материальных ресурсов обеспечил повышение уровня и качества жизни населения.

Государства социалистич. содружества приступили к практической реализации решений состоявшегося в июне Экономического совещания стран — членов СЭВ на высшем уровне, которое определило основные направления взаимодействия братских стран в области экономики, науки и техники, развития социалистич. экономич. интеграции на длительную перспективу и тем самым способствовало улучшению организации междунар. социалистич. разделения труда.

Хоз. результаты 1984 г. (табл. 1) свидетельствовали о закреплении позитивных тенденций 1983 г., в частности об интенсификации производства и росте его эффективности. Одновременно была укреплена материальная и социальная база для последующего экономич. развития, стали яснее проблемы экономич. роста, с которыми придется считаться в будущем пятилетии.

Табл. 1. Темпы прироста основных показателей экономич. развития стран СЭВ (в %)

Показатель	1981 г.	1982 г.	1983 г.	1984 г.	1981—
					84 гг. (в среднем за год)
Нац. доход . . . . .	1,6	2,2	3,8	3,6	3,1
Продукция пром-сти . . . . .	2,2	2,3	4,2	4,4	3,3
Продукция с. х-ва . . . . .	0,0	3,0	3,0	3,0	2,5
Грузооборот . . . . .	1,0	-1,2	3,7	1,1	1,2
Внешнеторговый оборот . . . . .	10,1	5,9	8,2	9,7	8,5
Капитальные вложения . . . . .	0,0	0,2	4,0	1,7	2,2
Общественная производительность труда . . . . .	0,6	1,5	2,5	3,4	2,2
Реальные доходы на душу населения . . . . .	2,9	0,1	2,0	2,6	1,6

Повысилась роль интенсивных факторов развития, наметился опережающий рост конечных результатов по отношению к затратам, улучшилось использование мощностей в отдельных отраслях и производствах. Был продолжен курс на укрепление внутр. и внешней сбалансированности нар. х-ва, устранение несопоставимости между различными факторами хоз. роста. В большинстве стран СЭВ отмечались позитивные сдвиги в деле обеспечения прироста производства без увеличения потребления первичной энергии, металлов и других важных видов сырья и материалов. Почти весь прирост нац. дохода, продукции пром-сти, строительства и с. х-ва получен в результате повышения производительности труда.

Ускорились темпы экономич. развития и других социалистич. стран. В ЛНДР прирост ВВП составил в 1984 г.

6,9%, нац. дохода — ок. 5%, пром. производства — 3%; собран рекордный урожай риса (1,3 млн. т). Совокупный общественный продукт СФРЮ увеличился по сравнению с 1983 г. на 2,2%, пром. производство выросло на 6%, с.-х. производство — на 2,5% (в общественном секторе — на 4%). В КНДР завершилось выполнение 2-го семилетнего плана развития нар. х-ва (1978—84 гг.). Среднегодовые темпы прироста пром. производства за этот период составили 12,2%. В 1984 г. рекордного уровня (10 млн. т) достиг в КНДР общий валовой сбор зерна, бобовых и картофеля (в пересчете на зерно). В НСРА валовая пром. продукция увеличилась на 3,3%. В КНР прирост нац. дохода составил 12%, пром. продукции — 14%, продукции с. х-ва — 14,5%. Реальные доходы рабочих и служащих и доходы крестьян возросли соответственно на 12,5% и 14,7%.

Промышленное производство стран СЭВ занимало ведущее место в процессе интенсификации экономики. Пром-сть дала ок. 70% прироста нац. дохода. Запланированные уровни пром. производства были достигнуты во всех странах содружества (табл. 2).

Производительность труда в пром-сти стран СЭВ повысилась на 4%, что обеспечило более 90% прироста пром. продукции, в т. ч. в Венгрии, Польше и Румынии — 100%, Болгарии — 96%, СССР — 93%, Чехословакии — 92%, ГДР — св. 90%, МНР — ок. 40%.

Табл. 2. Темпы прироста пром. продукции по странам (в %)

Страна	1981 г.	1982 г.	1983 г.	1984 г.	1984 г. по сравнению с 1980 г.
Болгария . . . . .	4,9	4,5	3,9	4,5	20
Венгрия . . . . .	2,9	2,2	0,7	2,8	9
Вьетнам . . . . .	15,0	13,8	14,9	7,2	61
ГДР . . . . .	4,7	3,2	4,1	4,2	17
Куба . . . . .	23,3	4,0	5,3	12,0	51
Монголия . . . . .	10,4	10,3	9,6	8,3	45
Польша . . . . .	-10,8	-2,1	5,9	5	-2
Румыния . . . . .	2,5	1,1	4,5	7	16
СССР . . . . .	3,4	2,9	4,0	4,1	16
Чехословакия . . . . .	2,0	1,1	2,8	3,9	10

Устойчивому развитию пром-сти содействовало укрепление топливно-сырьевой базы и отраслей, материально обеспечивающих воспроизводственный процесс. Выработка электроэнергии в странах СЭВ увеличилась за год на 96 млрд. кВт·ч (наивысший уровень за текущее пятилетие). На 26 млн. т возросла добыча бурого угля, на 8% — природного и попутного газа.

Улучшилось положение в отраслях, производящих конструкционные материалы, прежде всего в черной и цветной металлургии. Выплавка стали и выпуск проката на 2—2,2% превысили уровни 1983 г. Развивалось в первую очередь производство экономических видов металлопродукции — проката из низколегированной стали и с упрочняющей термической обработкой, листа и жести с покрытием.

В химической и нефтехимической пром-сти наиболее значительно (на 8%) возрос выпуск синтетич. смол и пластмасс, а также химических волокон, средств защиты расте-

ний, химико-фармацевтической продукции. Суммарное производство минер. удобрений увеличилось на 3%, цемента — на 1,3%. Однако по этим и ряду других продуктов в рамках общего увеличения объема производства его уровни у отдельных стран были ниже, чем в 1983 г.

В деревообрабатывающей и целлюлозно-бумажной промышленности сохранялась тенденция к повышению эффективности использования лесоматериалов и вовлечению в оборот вторсырья. Рост производства целлюлозы (на 3,7%), бумаги (на 2,6%), картона (на 2%), мебели (на 5%) был достигнут при меньшем, чем в 1983 г., объеме заготовок древесины. Тенденция к повышению доли вторичного сырья и материалов была характерна не только для целлюлозно-бумажной промышленности, но и для черной и цветной металлургии, стекольной промышленности.

Изменение структуры машиностроения определялось повышением в машиностроительной продукции доли изделий с низкой металлоемкостью и высокой степенью сложности. Прирост таких видов продукции, как станки с числовым программным управлением, автоматические манипуляторы, средства автоматизации и вычислительной техники, колебался от 12% до 25%. Динамичнее, чем отрасль в целом, развивались станкостроение и производство с.-х. машин (прирост — 6,8%). Переход к ресурсосберегающему развитию сопровождался сокращением выпуска металлоемкого и неконкурентоспособного на внешних рынках оборудования.

В промышленности большинства стран СЭВ отмечалось сближение темпов развития отраслей групп «А» и «Б». Объем производства тканей, кожаной обуви, трикотажа, чулочно-носочных изделий возрос на 2,2—3,5% при улучшении их ассортимента. В пищевкусовой промышленности (ее продукция увеличилась на 3,1%) возросло производство мяса, животного масла, некоторых видов консервов (на 4—6%), а также табачных изделий.

На основе использования научно-технических достижений обновлялся ассортимент продукции, что сопровождалось повышением качества изделий. В Болгарии производство новой и усовершенствованной продукции увеличилось на 20,5%. В ГДР ассортимент изделий на предприятиях пром. министерств обновился на 21%. В Румынии создано 890 новых материалов и потребит. товаров. В СССР освоен и начат выпуск 4 тыс. новых изделий, включая экономичные профили проката, энергетическое и подъемно-транспортное оборудование, металлообрабатывающие комплексы, оснащенные автоматич. манипуляторами. В Чехословакии доля новой продукции в общем объеме пром. продукции достигла 18%. В соответствии с приоритетами экономического развития изменялась структура пром. производства (табл. 3).

Повышению технического уровня производства, улучшению условий труда, структурной перестройке экономики, обеспечению ее развития на путях интенсификации содействовали крупные инвестиционные программы. Как и в пре-

Табл. 3. Доля важнейших отраслевых комплексов в общем объеме пром. продукции (в %)

Страна	Отраслевые комплексы					
	Топливно-энергетический		Машиностроительный		Продовольственный	
	1980 г.	1983 г.	1980 г.	1983 г.	1980 г.	1983 г.
Болгария . . . . .	6,4	12,5	28,4	22,7	20,2	25,3
Венгрия . . . . .	13,5	12,6	30,0	31,2	14,7	15,1
Вьетнам . . . . .	8,6	6,5	18,0	20,4	15,2	17,8
ГДР . . . . .	11,3	15,7	30,5	32,1	13,7	12,9
Куба . . . . .	11,0	12,2	11,7	12,4	41,8	46,2
Монголия . . . . .	14,7	13,0	3,6	3,5	18,8	18,0
Польша . . . . .	7,9	10,0	31,3	31,9	17,6	17,3
Румыния . . . . .	5,7	..	35,5	..	12,9	..
СССР . . . . .	9,1	11,7	27,4	26,0	18,1	17,1
Чехословакия . . . . .	10,3	9,7	30,5	32,6	13,8	13,6

дыдущие годы, в отрасли материального производства направлена основная часть капиталовложений при сохранении или увеличении доли затрат на строительство квартир, школ, больниц и других объектов социального назначения. Сохранялась тенденция к повышению доли затрат на реконструкцию и модернизацию действующих мощностей, строительство объектов в ведущих отраслях нар. х-ва,

а также затрат на развитие энергетики и экспортного потенциала. Широкий размах реконструкции существующих предприятий обеспечивался возросшим выпуском нового, более совершенного оборудования, расширением и укреплением материальной базы строительства, переводом его на индустриальные методы. В связи с перераспределением ресурсов в пользу потребит. сектора, расширением экспорта и ограничением импорта темпы прироста капиталовложений несколько замедлились (табл. 4). Инвестиции привелись в соответствие с имеющимися строительными мощностями, их материальным и фин. обеспечением. Почти весь прирост продукции строительства был достигнут в результате повышения производительности труда.

Табл. 4. Темпы прироста объема капиталовложений и основных производственных фондов (в %)\*

Страна	1981—83 гг. (в среднем за год)		1984 г. к уровню 1983 г.	
	Капиталовложения	Основные производственные фонды	Капиталовложения	Основные производственные фонды
Болгария . . . . .	4,8	7,4	1,2	6,8
Венгрия . . . . .	-3,4	4,5	-4	4
ГДР . . . . .	-0,8	4,2	-5,5	5,3
Монголия . . . . .	10,4	10,8	5,9	16,3
Польша . . . . .	-9,2	2,6	8	2,6
Румыния . . . . .	-2,7	8,6	6,1	9
СССР . . . . .	4,4	6,3	2	6,3
Чехословакия . . . . .	-2,0	4,8	-4,6	4,5

\* На Кубе капиталовложения в гос. сектор нар. х-ва возросли в 1984 г. (в текущих ценах) на 14%, в СРВ — на 36,8%.

В 1984 г. в странах СЭВ построены многие важные производственные объекты. В Болгарии сданы в эксплуатацию химический комбинат в Стара-Загоре, цементный завод, расширены мощности химических предприятий, двух металлургич. комбинатов, горнообогатит. комбината «Асарел», заводов тяжелого машиностроения в Радомире и Руссе, в ГДР увеличены мощности по производству микрорэлектроники и электротехники, комплектующих изделий, металлургич. оборудования, пром. роботов, металлорежущих станков, химического оборудования и др. В Венгрии вступили в строй 2-я очередь АЭС в Пакше, бокситовые разработки. В Польше сданы в эксплуатацию два энергоблока (по 360 тыс. кВт) на ТЭС, линия электропередачи напряжением 750 кВ, связывающая энергосети СССР и ПНР, комплекс по добыче бурого угля мощностью 5,8 млн. т, цех по изготовлению оборудования для АЭС и др. В СССР вступило в строй ок. 200 новых пром. предприятий. В их числе Калининская и Запорожская АЭС, магистральные газопроводы общей протяженностью ок. 10 тыс. км (в частности, досрочно введен в эксплуатацию газопровод Уренгой — Центр-1), Белорусский металлургич. завод; на Байкало-Амурской ж.-д. магистрали досрочно завершено строительство главного ж.-д. пути и открыто рабочее движение поездов на всем ее протяжении. В Чехословакии введены в эксплуатацию 1-й блок на 2-й АЭС в Ясловске-Богунице, 3-я коксовая батарея на металлургич. комбинате в Кошице и др. объекты.

Сельскохозяйственное производство в 1984 г. возросло в большинстве стран СЭВ (табл. 5). Общий объем валовой продукции с. х-ва увеличился на 3%. В условиях ограничения и даже постепенного сокращения посевных площадей развитие с. х-ва обеспечивалось повышением урожайности с.-х. культур и продуктивности скота. С целью более полного обеспечения внутр. потребностей стран, укрепления кормовой базы (при ограничении импорта зерна и белковых добавок) в структуре посевных площадей была увеличена доля зерновых и кормовых культур.

В большинстве стран СЭВ получен хороший урожай зерна, сах. свеклы, картофеля, овощей. Зерновых и зернобобовых (без СССР) собрано ок. 119 млн. т — на 14% больше, чем в 1983 г. (табл. 6). В Болгарии продукция растениеводства увеличилась на 14%, валовой сбор зерна возрос на 17%, сах. свеклы — на 50%, овощей — на 22%, фруктов — на 5%. В Венгрии прирост растениеводческой продукции составил более 4%, в т. ч. сбор пшеницы вырос на 22,7%, кукурузы (на зерно) — на 3,6%. На Кубе было собрано больше, чем в 1983 г., зерна (на 6,5%), табака (на 47,7%),

Табл. 5. Темпы прироста валовой продукции с. х-ва

Страна	1984 г. к		Среднегодовое производство за 1981—84 гг. к среднегодовому производству за 1976—80 гг. (=100)
	1980 г. (=100)	1983 г. (=100)	
Болгария . . . . .	110	106,8	108
Венгрия . . . . .	109	102,6	112
ГДР . . . . .	108	106,3	106
Куба . . . . .	112	105,3	112
Монголия . . . . .	122	96,9	114
Польша . . . . .	110	106	97
Румыния . . . . .	119	113,3	108
СССР . . . . .	111	100	105
Чехословакия . . . . .	110	103,6	109

овощей (на 12,1%). В Монголии неблагоприятные погодные условия заметно повлияли на результаты с.х. года. Сократился валовой сбор зерна, сбор овощей сохранился на уровне 1983 г., а сбор картофеля увеличился на 26%. В Польше собрано больше, чем в 1983 г., пшеницы (на 16,4%), масличных культур (на 65%), овощей (на 20,9%). В Румынии значительные успехи достигнуты в увеличении производства зерна (прирост — 20,3%), овощей (35%), фруктов. В СССР с.х. продукция сохранилась на уровне 1983 г. Возросли сборы сах. свеклы, картофеля, овощей, фруктов. В Чехословакии продукция земледелия увеличилась на 4,2%, гл. обр. благодаря росту валовых сборов зерна, сах. свеклы (на 24%), картофеля (на 18%). В целом в странах СЭВ заметно возросло производство сах. свеклы, составившее 125 млн. т (на 5% больше, чем в 1983 г.), картофеля (147 млн. т, прирост — 7,6%), овощей (48,8 млн. т, прирост — 10,8%), кормовых корнеплодов, кукурузы на силос, сена однолетних трав.

В европейских странах СЭВ регулировалась численность поголовья скота (табл. 7) и его структуры применительно

Табл. 6. Валовой сбор и урожайность зерновых и зернобобовых культур в 1984 г.

Страна	Валовой сбор			Урожайность		
	млн. т	1984 г. к уровню		ц/га	1984 г. к уровню	
		1980 г.	1983 г.		1980 г.	1983 г.
Болгария . . . . .	9,4	121,4	116,4	43,7	121,1	121,9
Венгрия . . . . .	15,8	111,8	113,7	52,6	111,2	113,6
ГДР . . . . .	11,5	118,1	112,8	44,4	117,8	113,9
Куба . . . . .	0,6	116,7	106,5	25,5	112,8	105,4
Монголия . . . . .	0,6	204,4	72,1	9,5	186,3	68,3
Польша . . . . .	24,8	133,9	110,8	29,4	127,3	109,3
Румыния . . . . .	23,6	116,1	120,3			
Чехословакия . . . . .	12,3	112,9	109,0	46,5	116,0	108,4

к возможностям кормовой базы. Усилилась тенденция к повышению продуктивности скота и снижению расхода кормов на единицу животноводческой продукции. В Болгарии и Венгрии продукция животноводства увеличилась за год на 1—1,1%, в Польше — на 2,7%, в Чехословакии — на

3,2%. В ГДР произведено на 6,7% больше мяса, на 6,3% — молока, на 19,8% — шерсти. В Румынии выросло производство мяса, молока и других продуктов. Увеличилось производство всех видов животноводческой продукции в СССР; гос. закупки мяса скота и птицы, молока по сравнению с 1983 г. возросли на 4%, яиц — на 3%.

Укрепилась материально-технич. база с. х-ва стран СЭВ. В 1984 г. оно получило св. 490 тыс. тракторов и 34 млн. т минер. удобрений. В более широких масштабах применя-

Табл. 7. Поголовье скота (на конец 1984 г.)

Страна	Кр. рог. скот			Свиньи		
	тыс.	к уровню		тыс.	к уровню	
		1980 г.	1983 г.		1980 г.	1983 г.
Болгария . . . . .	1784	96,8	98,4	3734	98,1	99,1
Венгрия . . . . .	1901	99,1	99,7	9265	111,2	94,1
ГДР . . . . .	5848	102,2	101,4	13191	102,5	101,0
Куба* . . . . .	5115	101,1	100,3	1009	131,8	110,8
Монголия . . . . .	2374	99,0	100	48	140,4	105,5
Польша . . . . .	10903	96,2	98,4	17187	91,7	108,4
Румыния** . . . . .	4064		104,5	9587		106,8
СССР . . . . .	121 млн.	105,0	101	78 млн.	106,0	99
Чехословакия . . . . .	5150	103,0	99,2	6743	85,4	95,4

\* В гос. с.х. предприятиях. \*\* В гос. и кооперативных с.х. предприятиях.

лись интенсивные технологии возделывания с.х. культур и пром. методы выращивания скота. Так, в Болгарии положительные результаты в растениеводстве достигнуты в условиях продолжительной засухи благодаря внедрению новых сортов растений и интенсивному орошению. В ГДР орошаемая площадь достигла 17% всех с.х. угодий. Благодаря внедрению интенсивных технологий затраты удобрений на единицу продукции растениеводства снизились на 10%, а затраты кормов на единицу продукции животноводства — на 4%. В Румынии были осуществлены оросительные и осушительные работы на 506 тыс. га. В СССР капиталовложения в агропромышленный комплекс составили 55 млрд. руб. С. х-во получило св. 380 тыс. тракторов, 124 тыс. комбайнов, 16 тыс. дождевальных машин и установок, 23,1 млн. т минер. удобрений. Построены помещения, механизированные фермы и комплексы для содержания скота на 7,0 млн. мест, введены в эксплуатацию 1,4 млн. га осущенных и орошаемых земель. В Чехословакии мелиоративные работы проведены на площади 61,5 тыс. га. В странах СЭВ осуществлялись меры по развитию подсобных, а также индивидуальных хозяйств.

Суммарный грузооборот всех видов транспорта стран СЭВ составил 7,3 триллиона т·км, увеличившись по сравнению с 1983 г. на 1,1%. Перевозки грузов снизились на 1,3%, что было связано с рационализацией маршрутов и сокращением дальности перевозок. С целью экономии энергии и топлива, ускорения сроков доставки грузов, сокращения затрат осуществлялась рационализация структуры грузооборота, усиливалась роль ж.-д. и речного транспорта, доля которых в общем объеме перевозок повысилась во всех странах СЭВ (табл. 8). На ж.-д. транспорт пришлось 35,8% общего объема перевозок по сравнению с 34,7% в 1983 г. Его развитие основывалось на электрификации ж.-д. линий (сеть электрифицированных жел. дорог выросла за год на 2240 км), модернизации путевого хозяйства,

Табл. 8. Объем перевозок грузов и грузооборота в 1984 г. (без внутривоз. перевозок)

Страна	Перевозки грузов, млн. т					Грузооборот, млрд. т·км				
	Всего	в том числе				Всего	в том числе			
		железнодорожные	автомобильные	морские	речные		железнодорожный	автомобильный	морской	речной
Болгария . . . . .	464,8	83,4	329,9	26,5	4,9	92,9	18,1	10,7	60,5	2,6
Венгрия . . . . .	369,5	121,7	227,0	1,0	3,3	41,5	22,8	6,6	7,4	1,8
ГДР . . . . .	545,5	337,6	140,3	12,8	17,1	123,0	56,8	6,9	54,1	2,0
Куба . . . . .	50,3	18,4	21,5	10,4	—	54,9	2,8	1,5	50,6	—
Монголия . . . . .	45,2	13,0	32,2	—	0,04	7,0	5,1	1,8	—	0,0
Польша . . . . .	640,3	425,6	124,0	35,4	15,4	345,5	123,4	9,3	191,9	1,4
СССР . . . . .	11770,9	3909,5	6356,0	235,4	619,0	6348,5	3638,8	138,3	933,0	264,0
Чехословакия . . . . .	682,8	298,8	348,2	1,8	13,4	107,4	68,1	11,3	14,1	4,4



пополнении транспортных средств. В 1984 г. было построено 556 км новых ж.-д. магистралей, в т. ч. в СССР — 525 км.

Улучшились экономич. показатели работы транспорта. В Болгарии время оборота грузового вагона сократилось на 0,9 часа, а средний вес грузового поезда возрос на 1,1%. В ГДР удельные транспортные расходы сократились на 4,6%, на 16% возросли контейнерные перевозки. В СССР улучшилось техническое оснащение транспорта; перевозки в контейнерах возросли на ж.-д. транспорте на 7%, морском — на 14%. В Чехословакии расход дизельного топлива на жел. дорогах снизился на 1,3%.

Дальнейшее развитие в 1984 г. получили внешнеэкономические связи. Внешнеторговый оборот стран СЭВ (табл. 9) составил 313 млрд. руб. (увеличился по сравнению с 1983 г. на 9,7%). Экспорт вырос на 9,6%, импорт — на 9,7%. На социалистич. страны пришлось 63,5% общего

Табл. 9. Темпы прироста внешнеторгового оборота в 1984 г. (в %, в текущих ценах)

Страна	Всего, к уровню		в том числе взаимный оборот, к уровню	
	1980 г.	1983 г.	1980 г.	1983 г.
Болгария . . . . .	150	108,3	157	107,7
Венгрия . . . . .	148	108,8	147	108,1
ГДР . . . . .	145	108,4	146	109,2
Монголия . . . . .	174	107,5	173	106,1
Польша . . . . .	108	112,4	139	113,3
Румыния . . . . .	97	113,6		
СССР . . . . .	148	109,6	159	111,5
Чехословакия . . . . .	141	110,2	158	112,7

объема товарооборота, на развитие капиталистич. государства — 25,6%, развивающиеся страны — 10,9%. Объем взаимной торговли достиг в 1984 г. 184 млрд. руб., увеличившись по сравнению с 1983 г. на 10,6%. Товарооборот стран СЭВ с другими социалистич. странами возрос на 18,6%. Торговля с развитыми капиталистич. государствами составила 80 млрд. руб. (широта — 7,7%), с развивающимися странами — 34 млрд. руб. (прирост — 5%).

Для большинства стран СЭВ одной из основных задач в сфере внешнеэкономич. связей оставалось восстановление внешнеэкономич. равновесия. С этой целью было увеличено экспорт товаров в капиталистич. государства и ограничен импорт оттуда. Это позволило ВНР, ГДР, СРР, ПНР и СССР сделать активными торговые балансы в зоне конвертируемой валюты.

В экспорте повысилась доля продукции более высокой степени обработки. В импорте опережающими темпами возрастал ввоз готовой продукции, прежде всего инвестиционных товаров (в рамках взаимной торговли). Расширились взаимные поставки важнейших видов энергоносителей и пром. сырья. Активно развивалось сотрудничество в строительстве АЭС, в области электроники, химического и энергетич. машиностроения, создания пром. роботов и манипуляторов, автоматизированных систем, в области химизации и биохимизации с.-х. производства.

Динамичность и экономич. результативность развития отраслей материальной сферы, эффективность внешнеэкономич. связей синтезировались в росте нац. дохода (табл. 10). Св. 90% его прироста получено в результате повышения производительности труда (наивысший показатель за весь

Табл. 10. Темпы прироста произведенного нац. дохода (в %)

Страна	1981 г.	1982 г.	1983 г.	1984 г.	1984 г. по сравнению с 1980 г.
Болгария . . . . .	5,0	4,2	3,0	4,6	18
Венгрия . . . . .	2,5	2,6	0,4	3,0	9
Вьетнам . . . . .	7,8	8,2	8,6	5,8	34
ГДР . . . . .	4,8	2,6	4,4	5,5	18
Куба . . . . .	20,5	4,3	6,1	7,2	43
Монголия . . . . .	8,4	8,6	6,1	4,4	30
Польша . . . . .	-12,0	-5,3	3,8	5,6	-7
Румыния . . . . .	2,2	2,8	4,0	7,7	17
СССР . . . . .	3,3	4,0	4,2	3,2	16
Чехословакия . . . . .	-0,1	0,1	2,5	3,2	6

период существования СЭВ). В Болгарии, Венгрии, Польше повышение производительности труда обеспечило весь прирост нац. дохода, в СССР — 94%, ГДР — 90%, Чехословакии — 85%, Монголии — св. 40%.

Вступление большинства стран СЭВ в этап, когда возможности увеличения выпуска продукции определяются только повышением эффективности использования рабочего времени, сопровождалось ростом технического уровня производства и фондовооруженности. По сравнению с 1980 г. в структуре производственных фондов большинства стран повысилась доля машин и оборудования, возросла энерговооруженность труда, а также концентрация и уровни обобществления производства. Повышение технического уровня отраслей материальной сферы, снижение доли материалоёмких и энергоёмких видов продукции в общем объеме производства, внедрение ресурсосберегающих технологий содействовали экономии материальных ресурсов. В 1981—1983 гг. чистая продукция росла быстрее валовой в Болгарии, Венгрии, ГДР, Румынии. В 1984 г. такая же тенденция наметилась в СССР, Чехословакии, на Кубе. В расчете на единицу продукции во всех этих странах существенно снижалось потребление первичной энергии и металла. Структурные изменения в экономике (табл. 11) как фактор ее интенсификации определялись прежде всего опережающими темпами развития несельскохозяйственных отраслей, доля которых в совокупном объеме нац. доходов стран СЭВ в 1984 г. составила ок. 85%.

Во все отрасли нар. х-ва стран СЭВ внедрялись достижения научно-технического прогресса. В Болгарии общий экономич. эффект от его внедрения составил в 1984 г. св. 1 млрд. левов, материальные затраты на производство пром. продукции были снижены на 0,8%. В Венгрии уменьшилось уд. потребление материалов. На Кубе себестоимость продукции снизилась на 2,4%, а уд. расход топлива на единицу общественного продукта сократился на 1,7%. В ГДР внедрение новаторских предложений сэкономило 5,6 млрд. марок, а благодаря использованию 2180 новых технологий, 10,8 тыс. пром. роботов и применению микроэлектроники сэкономлено 620 млн. часов рабочего времени. Потребление

Табл. 11. Отраслевая структура произведенного нац. дохода в 1983 г. (в % к итогу)

Страна	Пром-сть	Строит-льство	С. х-во	Транспорт и связь	Торговля, снабже-ние, зап.-товки	Прочие отрасли материального производства
Болгария . . . . .	58,1	9,7	16,9	7,8	7,1	0,0
Венгрия . . . . .	45,3	12,3	18,0	9,3	14,1	1,1
Вьетнам . . . . .	23,7	3,0	57,6	1,9	11,7	2,9
ГДР . . . . .	68,5	6,3	7,8	5,7	8,9	2,2
Монголия . . . . .	32,2	4,8	18,5	10,5	32,8	1,4
Польша . . . . .	50,0	11,0	18,4	3,4	13,5	1,7
Румыния . . . . .	60,8	8,1	16,7	6,4		
СССР . . . . .	46,4	9,7	20,3	6,1	17,5*	—
Чехословакия . . . . .	62,0	10,5	8,5	4,2	14,4	0,4

\* Включая прочие отрасли материального производства.

на единицу нац. дохода энергоносителей, сырья и материалов сократилось в ГДР на 5%. В Румынии общие затраты на производство пром. продукции снижены на 0,93%, а материальные — на 0,61%. В нар. х-ве СССР использовано св. 23 тыс. изобретений и ок. 4 млн. рационализаторских предложений. Благодаря сверхплановому снижению себестоимости пром. продукции сэкономлено 2 млрд. руб. В Чехословакии общие затраты на производство пром. продукции снижены на 0,5%, а материальные — на 0,9%.

Выполнение и перевыполнение заданий по производству материальных ресурсов сопровождалось позитивными сдвигами в распределении конечного продукта. В сфере потребления эти сдвиги выражались в повышении темпов прироста реальных доходов населения, розничного товарооборота (табл. 12), объема бытовых услуг. Улучшился ассортимент и расширился выбор потребит. товаров. Возросли денежные доходы населения (в т. ч. распределяемые через систему социального обеспечения), расширилось жилищное строительство.

Увеличение потребит. спроса обеспечивалось прежде всего повышением оплаты труда, а также ростом денежных поступлений из общественных фондов потребления и других

Табл. 12. Темпы прироста реальных доходов на душу населения и розничного товарооборота в 1984 г. (в %)

Страна	Реальные доходы на душу населения, к уровню		Розничный товарооборот, к уровню	
	1980 г.	1983 г.	1980 г.	1983 г.
	Болгария . . . . .	16	2,7	16
Венгрия . . . . .	6	1	5	0,2
ГДР . . . . .	16	4,8	9 <sup>2</sup>	4 <sup>2</sup>
Монголия . . . . .	12	3,6	20 <sup>2</sup>	4,3 <sup>2</sup>
Польша . . . . .	-15	1	-9	5,3
Румыния . . . . .	6 <sup>1</sup>	1,1 <sup>1</sup>	.	4,8
СССР . . . . .	8	3	12	4,2
Чехословакия . . . . .	5	2	3	2,2

<sup>1</sup> Реальная заработная плата рабочих и служащих.  
<sup>2</sup> В текущих ценах.

источников доходов. Средняя номинальная заработная плата рабочих и служащих за 1984 г. увеличилась в Болгарии на 3%, Венгрии — на 5,8%, ГДР — на 2%, Монголии — на 1%, Румынии — на 12%, СССР — на 2,5%, Чехословакии — на 1,7%. В НРБ, ВНР, ГДР, ПНР, СРР, СССР была повышена заработная плата отдельным категориям рабочих и служащих (в СССР — прежде всего работникам нар. образования, а также рабочим и служащим угольной пром-сти, шахтного строительства и др.). Общественные фонды потребления по сравнению с 1983 г. возросли в Болгарии на 4,2%, Венгрии — на 12%, Монголии — на 2,7%, Румынии — на 4,7%, СССР — на 2,6%, Чехословакии — на 5%. В структуре общественных фондов потребления повысилась доля социальных выплат — пенсий, пособий, семейных надбавок. В структуре розничного товарооборота более высокими темпами возрастала

продажа пром. товаров, прежде всего длительного пользования (автомобилей, цветных телевизоров, магнитофонов, мебели). Приrost объема бытовых услуг по отдельным странам колебался в диапазоне от 1,8% (ЧССР) до 9,3% (НРБ). Уровень розничных цен повысился в ВНР (на 8,3%), в ПНР (на 14%), а также в СРВ. В других странах СЭВ цены на основные потребит. товары и услуги оставались стабильными. В 1984 г. в странах СЭВ было построено 2842 тыс. квартир (всего за четыре года текущего пятилетия построено 11,8 млн. квартир).

Табл. 13. Количество построенных квартир (тыс.)

Страна	1981 г.	1982 г.	1983 г.	1984 г.	В 1981—1984 гг.
Болгария . . . . .	71,4	68,2	69,7	67,9	277,2
Венгрия . . . . .	77,0	75,6	74,2	70,4	297,2
ГДР <sup>1</sup> . . . . .	185	187	197	207	776,0
Куба . . . . .	25,5	31,1	37,2	37,4	131,2
Монголия . . . . .	3,5	4,6	4,6	5,8	18,5
Польша . . . . .	187	186	196	196	765,0
Румыния . . . . .	161	161	147	131,9	600,9
СССР . . . . .	1997	2002	2030	2035	8064,0
Чехословакия . . . . .	95,3	102	95,9	90,9	384,1

<sup>1</sup> Включая модернизированные.

Большое внимание, как и в предыдущие годы, уделялось в социалистич. странах развитию систем образования, культуры, науки и здравоохранения. Увеличилось число массовых библиотек, домов отдыха, санаториев, поликлиник, больниц и мест в них, возросло число лиц, имеющих среднее и высшее образование. В СССР в соответствии с Основными направлениями реформы общеобразовательной и профессиональной школы совершенствовалась система обучения молодежи в учебных заведениях.

Л. Гарасов.